



03. April 2019  
Atassut

FM 2019/88-111  
Aqqaluk Heilmann

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, der skal finde praktiske løsninger og anbefalinger på hjemløseproblemerne, og som senest den 31. august 2019 skal fremkomme med forslag til finansierede tiltag og løsninger.**

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at fremlægge en handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil hermed takke for forslagstillerne, vi ved at menneskets egen selvformåen kan blive truet, når der er grundlag for det, hvor det til dels er det offentlige, der er nødt til at træde til.

Men tilgængæld mener vi ikke fra Atassut, at for hver grundlag at lade hjemløse bo sammen, løser de problemer i længden.

Der findes allerede flere forskellige tiltag for borger at opretholde en vis standard, samt at der er myndigheder som social, som kan træde til ved behov. Vi bør bruge disse muligheder og hjælpe personen ift. behov, så vedkommende kan komme videre. Hvis vedkommende er blevet tildelt en bolig efter en ekstraordinær indsats, så må vi også gøre en indsats ift. personens indre, og hjælpe vedkommende og fastsætte lovgivningsmæssige rammer.

Boligselskabet A/S INI smider ikke folk ud, bare sådan uden videre, dog ikke ved overtrædelser af regler samt restancer til boligselskabet, hvor man først giver folk mere mulighed for at gøre noget.

Og såfremt hjemløsheden stiger her i landet, at vi bliver nødt til at gøre særligt tiltag, hvor man bliver nødt til at forhøje hjælpen i samarbejde med kommunerne.

For det første, skal der undersøges om hvordan man løser boligproblemet for borgeren, men hvor der også skal være mulighed for at hente hjælp til selvhjælp og bane vejen for at de selv kan opretholde en vis levevis via vejledning eller en ramme lovgivning, mener vi kan være løsningen.

Forslaget skal diskuteres omhyggeligt, da den er omfattende, og det vedrører personlig ansvar, vil vi fra Atassut henvise forslaget videre til udvalgearbejde.